
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3581/2024 del 12/12/2024 

Proposta n. 5364/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509417 del 20/12/2024

OGGETTO:  EROGAZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  A  SOSTEGNO  DELLA 
PARTECIPAZIONE  DI  ADOLESCENTI  E  GIOVANI  AD  ATTIVITÀ  CULTURALI  E 
ARTISTICHE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3581 del 12/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 3581/2024
del 12/12/2024

OGGETTO: EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA 
PARTECIPAZIONE DI ADOLESCENTI E GIOVANI AD ATTIVITÀ CULTURALI E 
ARTISTICHE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 45 del 15/7/2021 il Comune di Modena ha adottato le linee  
di indirizzo per una nuova politica per le giovani generazioni;

Richiamata altresì  la  Determinazione dirigenziale  n.  2044 del  28/8/2023 con la  quale  il 
Comune di Modena aggiudica definitivamente fino al 30/6/2027 a Caleidos Cooperativa sociale 
onlus con sede in  Modena la  concessione in  uso di  due immobili  siti  in  Modena Piazza della 
Liberazione 13 primo piano e Via della  Resistenza 46/A piano terra per  la  realizzazione di  un 
progetto gestionale con finalità di aggregazione, inclusione e sviluppo delle competenze in ambito 
artistico musicale rivolto alle giovani generazioni (14-25 anni);

    Ricordato:

• che la proposta progettuale di Caleidos Cooperativa sociale onlus prevede un pacchetto di 
attività  in  ambito  artistico/culturale/musicale  da  realizzare  a  cura  della  Scuola  d'arte  
Talentho, realtà che opera sul territorio modenese dal 2002 offrendo corsi di danza, teatro, 
canto e musica;

copia informatica per consultazione



•   che in sede di offerta tecnica la Cooperativa Caleidos ha dichiarato di mettere a disposizione 
la cifra di euro 1.600,00 per le borse di studio della scuola d'arte, al fine di favorire l'accesso 
agevolato alle attività della scuola;

•   che  l'Amministrazione  comunale  ha  fissato  in  euro  4.800,00  la  somma  da  assegnare  a 
Caleidos Coop. Sociale onlus per la scontistica da applicare alle iscrizioni dei ragazzi alle  
attività della scuola per cui hanno fatto domanda, che pertanto la somma complessiva da 
destinare all'iniziativa risulta pari a euro 6.400,00;

•   che con Delibera di  Giunta n.  587 del  13/11/2024 il  Comune di  Modena ha approvato 
l'Avviso  pubblico  per  l'erogazione  di  borse  di  studio  a  sostegno della  partecipazione  di 
adolescenti e giovani ad attività culturali e artistiche;

• che  la  proposta  era  riservata  a  nuclei  familiari  con  reddito  ISEE  2024  non  superiore  a 
24.000,00 euro;

Considerato  che  allo  scadere  del  termine  dell'Avviso  sopra  citato  sono  pervenute  n.  13 
domande di contributo ;

Dato atto:

•che verificati i requisiti di partecipazione indicati nell'Avviso pubblicato con con Delibera di 
Giunta n. 587 del 13/11/2024 le domande risultano tutte ammissibili e conseguentemente è 
stata stilata apposita graduatoria, che non sarà resa pubblica, ma risulta accessibile agli atti 
dell'Ufficio Giovani per gli aventi diritto (prot. n. 474544 del 06/12/2024);

•che la somma da liquidare come rimborso a Caleidos ammonta a euro 4.800,00;

• che la somma trova copertura nelle somme messe a disposizione dal Comune di Modena con 
Delibera di Giunta sopracitata;

 Vista la delega Pg. n. 410199 del 28/10/2022 con la quale la Dirigente Responsabile del Settore 
Cultura  Sport  Giovani  e  Promozione  della  Città  dott.ssa  Giulia  Severi  attribuisce  le  funzioni 
gestionali dell'Ufficio Sport e Giovani alla dottoressa Giovanna Rondinone;

Acquisito il  visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Cultura, Sport,  Giovani e 
Promozione  della  città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  ai  sensi  degli  artt.  24  e  25  del  Regolamento  di 
Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Modena 
ai sensi del comma 54, art.3 della L.244/2007;

 Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

copia informatica per consultazione



 Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  graduatoria  delle  domande  di  contributo  stilata  sulla  base  dei  criteri 
contenuti nell'Avviso pubblico approvato con Delibera di Giunta n. 587 del 13/11/2024;

2) di dare atto che:

• che la graduatoria non sarà resa pubblica, ma risulta posta agli atti del Settore e accessibile per  
gli aventi diritto (prot. n. 474544 del 06/12/2024);

• che la somma complessiva da liquidare alla Cooperativa Caleidos ammonta a euro 4.800,00 e 
trova copertura nelle somme messe a disposizione dal Comune di Modena con la Delibera di 
Giunta n. 587 del 13/11/2024 sopracitata;

• che  con successiva disposizione di  liquidazione si  provvederà a  corrispondere a  Caleidos 
Coop.  Sociale  onlus  con  sede  in  Modena,  codice  fiscale  e  partita  iva  01663020368,  la 
somma di  euro  4.800,00  utilizzando  le  risorse  di  cui  all'impegno n.  15995/2024,  quale 
contributo del Comune di Modena alla realizzazione dell'iniziativa;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/12/2024

Il Dirigente Responsabile

RONDINONE GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3581/2024 del 12/12/2024

OGGETTO:  EROGAZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  A  SOSTEGNO  DELLA  PARTECIPAZIONE  DI 
ADOLESCENTI  E  GIOVANI  AD  ATTIVITÀ  CULTURALI  E  ARTISTICHE  -  APPROVAZIONE  DELLA 
GRADUATORIA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 13/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3581/2024 del 12/12/2024

Proposta n° 5364/2024

OGGETTO:  EROGAZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  A  SOSTEGNO  DELLA  PARTECIPAZIONE  DI 
ADOLESCENTI  E  GIOVANI  AD  ATTIVITÀ  CULTURALI  E  ARTISTICHE  -  APPROVAZIONE  DELLA 
GRADUATORIA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


